[bookmark: _GoBack]Ata nº 016/2023- Reunião Ordinária

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três, às treze horas, na Sala das Comissões, reuniu-se a Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, em reunião ordinária, sendo os membros: Presidente e Relator Vereador Vilson José Reidel, bancada do PP, Vereador Adelivo Luis Fuhr, bancada do PDT e Vereadora Magna Denis Becker Hoffman, bancada do MDB. Também houve a participação de servidora do Poder Legislativo. Em pauta foi debatido projetos de iniciativa do Executivo: a) PROJETO DE LEI Nº 044/2023, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023. Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); b) PROJETO DE LEI Nº 045/2023, DE 04 DE DEZEMBRO 2023. Altera a Lei Municipal nº 1.518, de 28 de julho de 2022, que dispõe sobre a concessão do Incentivo Variável por Desempenho de Metas – IVDM, do programa federal Previne Brasil, na Secretaria Municipal de Saúde de São José do Inhacorá e dá outras providências; c) PROJETO DE LEI Nº 046/2023, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023. Altera as Leis Municipais nº 1.506, de 07 de junho de 2022, e 1.542 de 13 de dezembro de 2022 que autoriza contratação temporária em razão de excepcional interesse público. Após amplo debate decidiu-se exarar pareceres favoráveis aos projetos. Nada mais havendo a tratar foi dada por encerrada a reunião e para constar foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada levará a assinatura de todos os presentes.

São José do Inhacorá/RS, 08 de dezembro de 2023.

               ______________________________________
Vilson José Reidel
Presidente e Relator

_________________________________________
Adelivo Luis Fuhr
Membro da Comissão

__________________________________________
Magna Denis Becker Hoffman
Membro da Comissão